Đó cũng gọi là điển,
song thật là nhơn điển, phàm điển.

Vậy Thầy đã minh giải tận tường, các con lấy đó mà
suy nghiệm chớ đừng để lòng nghi ngại từ bấy lâu nay.

Thăng

II� ĐỨC LÝ DẠY VỀ CƠ BÚT

Xin trích Đạo Sử 1925–1929 trang 127 ngày 29–12–
1926 (25–11 Bính Dần) Bài Thánh Giáo của Đức Lý Giáo
Tông dạy về Cơ Bút.

THÁI BẠCH KIM TINH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội
Chư chúng sanh. Cười…..

Trước khi dứt lời, Qua ban phép lành cho mấy em và
cầu nguyện Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu cùng các Đấng
Thiêng Liêng phò trợ mấy em đặng sáng suốt mà lo đại cuộc.

Hộ Pháp
(ký tên và đóng dấu)

Ix� LUẬN VỀ CƠ BÚT “MA HAY THẬT”

Trong bài diển văn của Đức Hộ Pháp đọc tại Tòa
Thánh ngày rằm tháng 7 Nhâm Thân (1932) có những
đoạn như vầy:

“……..Chư Đạo Hữu đã may duyên gần đặng hình
bóng của Chí Tôn, cây bút Thánh, Cơ Thần giáo hóa, ngọn
bút làm phương thân mật, lại cũng là một máy linh nhiệm
màu, trí lự của con người chẳng dễ chi cạn hiểu.

Ma ma Phật Phật, quỉ quỉ Trời Trời, lẽ chánh lý tà,
khó bề quyết định.

Ấy vậy, ngoài thể lệ nói trên, những đàn cơ đều thuộc
tài liệu học hỏi, không được truyền bá. Hội Thánh chẳng
hề cho phép cầu cơ. Nếu Đồng bị tà ám hại hay là tuyên
truyền sái phép thì Pháp Chánh nghiêm hình đến trục
xuất ra khỏi Đạo thì chịu lấy.

Rằm tháng 8 Ất Sửu (1985)
Quang Minh

tk@03•07•2014 5:30 PM

TÌM HIỂU CƠ BÚT
QUANG MINH – Sĩ TảI BÙI VĂN TIẾP

MỤC LỤC
VÀI LỜI PHI LỘ
TÌM HIỂU CƠ BÚT
I. CƠ QUAN ĐỒNG TỬ CỦA ĐỨC CHÍ TÔN
II. ĐỨC LÝ DẠY VỀ CƠ BÚT
III. THỦ CƠ – CHẤP BÚT
IV. Buổi mới khai Đạo, khi ông Đốc Học Bảng xin chấp bút, Đức Thượng Đế dạy
V.